SỞ GD&ĐT BÌNH ĐỊNH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN BỈNH KHIÊM

Số: 87/KH-NBK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoài Ân, ngày  25  tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp

Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2954/QĐ-UBND ngày 09/08/2023 của UBND tỉnh Bình

Định Bình Định về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Công văn số 1991/SGDĐT-GDTrH ngày370/08/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

 Căn cứ Căn cứ vào Kế hoạch số 92/KH-NBK ngày 19/8/2023 của trường

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số 96/KH-NBK ngày 19/8/2023 của trường THPT Nguyễn

Bỉnh Khiêm về kế hoạch chuyên môn năm học 2023-2024;

Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động

Giáo dục NGLL khối lớp 12 năm học 2023-2024 với những nội dung, yêu cầu cơ bản

sau:

I. Đặc điểm tình hình

1.  Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo cụ thể của Sở GD&ĐT; sự giúp đỡ, hỗ trợ thường

xuyên, kịp thời của cac cấp chính quyền địa phương.

- Cơ sở vật chất được sửa chữa thường xuyên; thiết bị, đồ dùng dạy học (TB,

ĐDDH) được trang bị tương đối đủ đáp ứng được yêu cầu Hoạt động GDNGLL&

HN

- Tập thể sư phạm đoàn kết; đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên, nhân

viên (GV-NV) yêu nghề, có trách nhiệm trong công tác; 100% giáo viên đạt chuẩn

đào và trên chuẩn

2. Khó khăn:

- Cơ sở vật chất (CSVC) chưa hoàn thiện; trường ít bóng mát nên việc tổ chức

các hoạt động ngoài trời nhiều khó khăn..

- Chất lượng tuyển sinh đầu cấp thấp, nhiều học sinh chưa xác định được động

cơ, mục đích học tập.

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 Hoạt động GDNGLL& HN  là sự tiếp nối, bổ sung, hỗ trợ hoạt động dạy học

trên lớp; là con đường gắn lí thuyết với thực tiễn, tạo nên sự thống nhất giữa nhận

thức và hành động, góp phần hình thành tình cảm, niềm tin đúng đắn ở học sinh.

HĐGDNGLL ở nhà trường THPT nhằm giúp học sinh:

  - Nâng cao hiểu biết về giá trị truyền thống của dân tộc, biết tiếp thu những

giá trị tốt đẹp của nhân loại; bổ sung, củng cố, mở rộng kiến thức được học trên lớp;

có trách nhiệm với bản thân, gia đình, nhà trường và xã hội; định hướng nghề nghiệp

cho bản thân.

  - Củng cố vững chắc các kĩ năng cơ bản được rèn luyện từ lớp, trên cơ sở đó

tiếp tục hình thành và phát triển các năng lực chủ yếu như: năng lực tự hoàn thiện,

năng lực thích ứng, năng lực giao tiếp, năng lực hoạt động chính trị - xã hội, năng lực

tổ chức quản lý, năng lực hợp tác và cạnh tranh lành mạnh.

 - Có thái độ đúng đắn trước những vấn đề của cuộc sống, biết phân biệt, đánh

giá để tự điều chỉnh và hoàn thiện bản thân mình và người khác; hướng tới mục tiêu:

chân, thiện, mỹ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của CBQL và giáo viên về tăng cường Hoạt

động GDNGLL& HN:

 - Quán triệt trong lực lượng sư phạm nhà trường về vị trí, vai trò của hoạt động

hướng nghiệp trong trường phổ thông.

- Huy động các lực lượng trong nhà trường tham gia thực hiện công tác hướng

nghiệp ở khối 12: Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban đại diện Cha mẹ học

sinh…nhằm tăng cường Giáo dục Hướng nghiệp cho học sinh để; thực hiện nghiêm

túc, có hiệu quả những quy định về công tác Hoạt động GDNGLL&HN trong nhà

trường, nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần phân luồng học sinh cuối cấp một

cách hợp lý.

2. Thực hiện đầy đủ và có chất lượng hoạt động  GDNGLL và GDHN:

 - Nghiêm túc thực hiện sinh hoạt Hoạt động GDNGLL& HN cho học sinh

theo chương trình và tài liệu hướng dẫn của Bộ GDĐT, có bổ sung những đặc thù của

địa phương.

- Tiếp tục thực hiện nội dung Hoạt động GDNGLLvới thời lượng 18 tiết/năm

học; được bố trí 02 tiết/ buổi theo kế hoạch daỵ học của nhà trường; nội dung Hoạt

động GDHN với thời lượng 9 tiết/năm, 01 tiết/tháng, học kỳ I dạy 05 tiết, học kỳ 2

dạy 04 tiết;

- Xem công tác hướng nghiệp và tư vấn hướng nghiệp là nhiệm vụ trọng tâm

trong công tác Hoạt động GDNGLL& HN.

III . MỤC TIÊU, NỘI DUNG

1. Tổ chức hoạt động GDNGLL& HN:

a) Mục tiêu

- Giúp học sinh hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chọn nghề. Học

sinh nắm được một số định hướng cơ bản về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước

và địa phương. Tìm hiểu một số thông tin về nghề địa phương. Thông qua đó học

sinh hiểu hơn về năng lực bản thân và và kỹ năng sống.

- Giúp các em tự đánh giá bản thân và biết lựa chọn nghề một cách có ý thức,

góp phần vào việc phân luồng học sinh sau bậc học THPT.

b) Nội dung: Theo quy định của Bộ GDĐT (có kế hoạch kèm theo)

c) Phân công thực hiện

- Phó Hiệu trưởng phụ trách việc lập kế hoạch Hoạt động GDNGLL& HN

- Các thành viên trong Ban tư vấn hướng nghiệp (Bí thư đoàn trường, giáo viên

chủ nhiệm) tổ chức Hoạt động GDNGLL& HN cho học sinh khối 12; tham mưu cho

Hiệu trưởng trong việc tổ chức tham quan học tập, tham quan di tích lịch sử, văn hóa

cho học sinh.

2. Hoạt động giáo dục Hoạt động GDNGLL& HN

a) Mục tiêu:

- Về kiến thức: Giáo dục cho học sinh hiểu được một số kiến thức cơ bản về

trách nhiệm cua 3 thế hệ thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Về kỹ năng: Hình thành cho học sinh một số kỹ năng sống cơ bản

- Về thái độ: Có thái độ đúng đắn với bản thân, cộng đồng.

b) Yêu cầu:

- Thông qua Hoạt động GDNGLL& HN giúp học sinh tìm hiều các lĩnh vực

nghề nghiệp phổ biến trong xã hội để định hướng  tương lai và thấy rõ sự phù hợp

của năng lực bản thân với yêu cầu của của xã hội.

- Giáo dục Hoạt động GDNGLL& HN góp phần rèn luyện phẩm chất, thói

quen làm việc có kế hoạch khoa học và ý thức đảm bảo giữ vệ sinh môi trường.

c) Nội dung:

- Trong năm học 2023-2024, Chỉ đạo Đoàn trường tổ chức các hoạt động theo

chủ đề từng tháng phù hợp với điều kiện nhà trường.

- Thời gian: Từ 05 tháng 9 năm 2023 đến 31 tháng 5 năm 2024.

3. Chỉ tiêu

100% học sinh tích cực tham gia Hoạt động GDNGLL& HN;

  4. Kế hoạch tổ chức và các chủ đề HSSGDNGLL:

THÁNG CHỦ ĐỀ THÁNG
NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

THỜI GIAN

THỰC HIỆN

9/2023 Thanh niên với học

tập rèn luyện vì sự

- Giáo dục ý thức chấp hành luật lệ

An toàn giao thông.

nghiệp CNH, HĐH

đất nước

- Học tập nội quy trường lớp, Điều

lệ trường phổ thông.

- Tổ chức diễn đàn “Trách nhiệm

của Thanh niên trong sự nghiệp

CNH-HĐH đất nước”.

HN:  + Nghề nghiệp bạn yêu thích

+ Nhu cầu lao động

- Tuần 2 và

tuần 4 trong

tháng

* Lưu ý :

- Tuần thứ 2:

GVCN và tập

thể lớp chuẩn

bị

- Tuần thứ 4 :

Các lớp thực

hiện theo nội

dung định

hướng và phù

hợp với thực tế

của lớp

10/2023

Thanh niên với tình

bạn, tình yêu và gia

đình.

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày truyền

thống Hội Liên Hiệp Thanh Niên

Việt Nam 15/10.

- Tổ chức diễn đàn ‘Thanh niên –vẻ

đẹp trong tình bạn và tình yêu”.

11/2023

Thanh niên với

truyền thống hiếu

học và tôn sư trọng

đạo.

- Hoạt động kỷ niệm Ngày nhà giáo

Việt Nam.

12/2023

Thanh niên với sự

nghiệp xây dựng và

bảo vệ Tổ Quốc

- Tuyên truyền phòng chống ma

túy, HIV/AIDS.

- Tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc

phòng toàn dân và ngày thành lập

QĐND Việt Nam.

HN: Tìm hiểu về nghề nghiệp

+ QĐNDVN

+ CAND

01/2024

Thanh niên với giữ

gìn bản sác văn hóa

dân tộc.

- Tìm hiểu văn hóa, du lịch trong và

ngoài  tỉnh

02/2024
Thanh niên với lý

tưởng cách mạng

- Tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành

lập Đảng.

03/2024

Thanh niên với vấn

đề lập nghiệp

- Tuyên truyền kỷ niêm ngày thành

lập Đoàn

- Tổ chức diễn đàn: “Thanh niên

với vấn đề lập nghiệp”.

HN: + Thông tin về một số doanh

nghiệp

+ Những điều kiện để thanh niên tự

lậpnghiệp

04/2024

Thanh niên với hòa

bình, hữu nghị và

hợp tác.

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày  miền

Nam hoàn toàn giải phóng.

- Thi tìm hiểu về các nước trong

khối ASEAN.

05/2024

Thanh niên với

Bác Hồ

- Thi tìm hiểu về cuộc đời hoạt động

của Bác.

06/2024

Mùa hè tình nguyện

vì cuộc sống cộng

đồng.

Các hoạt động tình nguyện tổ chức

tại địa phương

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động GDNGLL& HN:

Hiệu trưởng ra QĐ thành lập Ban chỉ đạo hoạt động ngoài giờ lên lớp (NGLL) và

Hoạt động GDHN(GDHN) năm học 2023-2024;

2. Nhiệm vụ của BCĐ hoạt động NGLL, GDHN:

- Quan tâm chỉ đạo sát sao, có hiệu quả nội dung chương trình Hoạt động

GDNGLL& HN; xây dựng kế hoạch giảng dạy phù hợp với điều kiện thực tiễn nhà

trường;

- Cử giáo viên có đủ điều kiện phù hợp đi dự các lớp tập huấn Hoạt động

GDNGLL& HN; phân công giáo viên dạy nghề hợp lý;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác Hoạt động GDNGLL& HN;

3. Phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo HĐNGLL&HN

- Trưởng ban: Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch chỉ đạo HĐGD NGLL, phân

công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo.

- Phó ban Nguyễn Hoàng Ninh: Hàng tháng xây dựng chương trình. Tổ chức

thực hiện các chương trình HĐGDNGLL& HN, phụ trách tập luyện, duyệt kịch bản,

nội dung các chương trình. Phân công các lớp và GVCN thực hiện các nhiệm vụ theo

chủ đề tháng.

- Phó ban thường trực:  Cử giáo viên có đủ điều kiện phù hợp đi dự các lớp tập

huấn Hoạt động GDNGLL& HN; phân công giáo viên dạy nghề hợp lý; Thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác Hoạt động GDNGLL& HN;

- Các Phó ban còn lại tùy theo chức năng nhiệm vụ điều hành công việc có liên

quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Thư ký: Tổng hợp kết quả HĐGDNGLL& HN, lên dự trù xin kinh phí và quyết

toán với bộ phận kế toán. Phụ trách khâu phát thưởng, trang trí khu vực lễ đài và chỗ

ngồi GV, hướng dẫn, theo dõi, hỗ trợ các lớp thực hiện HĐGDNGLL& HN trước

toàn trường, phụ trách ký và cho người ký vào sổ đầu bài hàng tháng (mẫu Sổ đầu

bài thống nhất với đồng chí Phạm Minh Nam).

- Các Ủy viên: Thống nhất nội dung HĐGDNGLL& HN của giáo viên chủ

nhiệm trong tổ mình. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm trong tổ chuẩn bị cơ sở vật chất,

lao động vệ sinh, quang cảnh, kê dọn sân khấu, bàn ghế phục vụ các hoạt động theo

sự chỉ đạo của đ/c Phó ban.

  V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

          Cuối học kỳ, cuối năm học Ban hoạt động  tổ chức đánh giá xếp loại HS và tập

thể lớp về HĐGDNGLL& HN. Kết quả xếp loại HĐGDNGLL& HNlà một tiêu chí

quan trọng để đánh giá thi đua của các tập thể lớp và cá nhân trong năm học. Đoàn

thanh niên cộng điểm thi đua cho các tập thể thực hiện tốt các hoạt động trong giờ

chào cờ.

            Trên đây là kế hoạch HĐGDNGLL& HN của Trường THPT Nguyễn Bỉnh

Khiêm. Lãnh đạo trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

các tổ chức, đoàn thể và học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;

- CĐCS, Đoàn TN;

- Tổ trưởng chuyên môn;

- GVCN;

- Lưu: VT.